

APROVADO

1ª Sessão Ordinária - 05/02/2024 ROMERINHO JATOBÁ Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

REQUERIMENTO Nº 18/2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja feita uma Indicação à Secretária de Infraestrutura do Recife, Sra. Marília Dantas, para autorizar os serviços de limpeza e recuperação das canaletas e da escadaria, bem como de implantação de corrimão, Rua Acaú, Bairro Bomba do Hemetério, Recife-PE, CEP: 52.131-543.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento à Sra. Joelma Souza, Rua Acaú, nº 17, Bairro Bomba do Hemetério, Recife-PE, CEP: 52.131-543. Telefone: (81) 98331-0027.

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação tem como finalidade atender às diversas reivindicações da Comunidade, que solicita a recuperação das canaletas, pois elas se encontram danificadas, com buracos, afundadas e abandonadas, além de estarem contribuindo com a entrada de água suja nas residências, devido às várias rachaduras e infiltrações nelas.

Além disso, a referida Indicação, também, visa atender às demandas da população, pois ela solicita a implantação de um corrimão na escadaria. Desse modo, uma vez realizado, esse serviço facilitará aos moradores a subirem e descerem com mais segurança a escadaria, principalmente os idosos e as pessoas com mobilidade reduzida.

Logo, requeremos que seja visto o comprometimento desta Casa Legislativa com a Comunidade que está sofrendo constantemente com o risco de acidentes. Ademais, ressaltamos que é imprescindível a execução dos serviços o mais rápido possível.

Dessa forma, esta Proposição tem o objetivo de promover melhorias a nossa Cidade. Portanto, solicitamos o apoio dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 7 de Dezembro de 2023.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

ALMIR FERNANDO Vereador - PCdoB





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

ANEXO



CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO



